— 1 —

中 共 南 通 市 委 宣 传 部
南通市哲学社会科学界联合会

通社科〔2021〕6号

关于公布南通市 2021年度社科热点课题
立项项目的通知

各县（市）区委宣传部，各县（市）区社科联，各学会（研究

会），市委党校、各高等院校，各有关部门：

南通市 2021 年度社科热点课题共收到申报课题 442 项，经

组织专家评审，共评出重点课题 5 项、立项资助课题 26 项、立

项不资助课题 120 项、市县协作课题 10 项，现予以公布（详见

附件）。

根据《南通市社科课题管理办法》和《南通市 2021 年度热

点课题申报指南》，请各课题负责人按课题设计论证的内容和计

划进度，认真组织课题组成员开展研究。课题推荐单位及项目负

— 2 —

责人所在单位应加强管理，并为课题研究提供相应的配套科研经

费等必要支持，督促课题负责人按时高质量完成研究任务。

课题成果完成后，由项目负责人向市社科联提出课题结项鉴

定申请，填写《结项审批书》，经评审通过后予以结项。课题结

项报送截止时间为 2021 年 7 月 31 日，特殊情况最迟不得晚于

2021 年 8 月 31 日，具体提交方式和要求以市社科联届时发布的

《结项通知》为准。

附件：南通市 2021 年度社科热点课题立项项目

中 共 南 通 市 委 宣 传 部

南通市哲学社会科学界联合会

2021 年 4 月 30 日

南通市哲学社会科学界联合会 2021年 4月 30日印发

— 3 —

附件

南通市 2021年度社科热点课题立项项目

重点课题

编号 课题名称 负责人 单位

RZ21-1 南通新型城镇化及提高中心城市集聚辐射能力研究 尹建勇 南通市经济学会

RZ21-2 新发展阶段南通人口集聚路径研究 季建林 南通市委党校

RZ21-3 后万亿时代南通高质量开放开发方略研究 张二震 南京大学

RZ21-4 南通构建创新生态体系研究 王雪亮 南通市委研究室

RZ21-5 南通规划建设沿江科创带路径研究 李建波 南通市科技局

立项资助课题

编号 课题名称 负责人 单位

RA21-1 南通率先基本实现社会主义现代化路径研究 张莉云 南通市统计学会

RA21-2 GDP万亿俱乐部城市比较研究——兼论对南通的启示 杨 伟 南通市委党校

RA21-3 南通扩大居民消费助力构建新发展格局路径研究 崔新进 南通市委党校

RA21-4 纵深推进南通国企全面从严治党对策研究 汤明文 南通市纪检
监察学会

RA21-5 重大产业项目推进对策研究 史有根 南通市审计学会

RA21-6 南通实体经济与数字经济深度融合研究 赵京平 南通市统计学会

RA21-7 南通建筑业转型升级路径研究 陈 敏 南通大学

RA21-8 南通船舶海工产业创新发展研究 羌 毅 南通职业大学

RA21-9 南通化纤产业高质量发展路径研究 高宇澄 南通市市场监督管
理学会

RA21-10 南通供应链金融发展路径研究 吴桂祥 南通市政府办公室

— 4 —

RA21-11 南通城乡融合发展路径研究 马 亮 南通市委党校

RA21-12 南通提升中心城市首位度建设区域中心城市研究 邵红梅 南通市统计局

RA21-13 南通推进美丽乡村建设研究 曹 莹 江苏工程职业技术
学院

RA21-14 南通老城区城市品质提升研究 袁东进 江苏工程职业技术
学院

RA21-15 南通加快青年人口导入对策研究 吴碧玉 南通市委研究室

RA21-16 区域差异视角下南通城乡居民收入提升路径研究 沈思远 南通职业大学

RA21-17 南通推进市域社会治理现代化建设路径研究 陈金祥 南通市委政法委

RA21-18 南通规划建设沿江沿海生态景观带路径研究
唐国平 南通市发改委

刘峻源 南通大学

RA21-19 构建南通市区城建交通综合管理体制研究 黄林华 南通市财政学会

RA21-20 南通市基层公共卫生服务体系质效研究 曹 忠 南通市疾病预防控
制中心

RA21-21 南通社区居家养老队伍建设问题及对策研究 林爱华 南通市保障房建设
投资集团有限公司

RA21-22 地方政府促进高校毕业生本土化就业对策研究 袁璟瑾 江苏航运职业技术
学院

RA21-23 发挥归通科技人才在南通构建创新生态体系中的作
用研究 鞠 斐 南通大学

RA21-24 文旅融合视角下南通非遗创新传承与发展研究
沈 霞 南通职业大学

周 莹 江苏商贸职业学院

RA21-25 张謇企业家精神新时代意蕴研究
王敦琴 张謇研究中心

蔡卫星 江苏航运职业
技术学院

RA21-26 张謇企业家学院高水平办学和高质量发展路径策略
研究 马 斌 江苏工程职业

技术学院

立项不资助课题

编号 课题名称 负责人 单位

RB21-1 南通率先基本实现社会主义现代化路径研究
李 汝 南通市委党校

王必伟 南通市发改委

— 5 —

RB21-2 南通经济总量迈上新台阶后的多维思考及策略研究 陶 晨 南通市统计局

RB21-3 建设长三角一体化沪苏通核心三角强支点城市战略
研究 刘同庆 南通市政协环资

城建委员会

RB21-4 跻身万亿俱乐部后南通经济增长动力研究
李 霜 南通市委研究室

胡晓添 南通大学

RB21-5 实施向海发展战略加快打造通州湾新出海口研究
杨晓峰 南通市发改委

陈 靓 南通科技职业学院

RB21-6 南通高起点大手笔建好江苏开放门户路径研究 陆大柱 南通市委研究室

RB21-7 南通建设区域中心城市路径研究
许德华 南通市统计局

冯 俊 南通大学

RB21-8 南通构建一流创新生态体系研究
张春燕 南通市科技局

卢飞飞 南通科技职业学院

RB21-9 南通城乡融合发展路径研究 杨 帆 南通职业大学

RB21-10 新发展阶段南通全面推进乡村振兴路径研究
范小琨 南通市发改委

杨海红 江苏工程职业
技术学院

RB21-11 南通城乡融合助推乡村振兴战略研究 朱 林 南通理工学院

RB21-12 智慧农业助推南通乡村振兴研究 李 敏 江苏沿江地区农业
科学研究所

RB21-13 地方高校服务南通乡村文化振兴研究 陈 云 南通科技职业学院

RB21-14 推进南通农村创业创新研究 宋丽霞 江苏航运职业
技术学院

RB21-15 南通打造高端制造新中心路径研究
励 明 南通市统计局

王 霆 崇川区工信局

RB21-16 工业互联网时代南通高端装备智能制造问题研究 马文静 江苏工程职业
技术学院

RB21-17 长三角一体化背景下南通智能制造产业发展研究 顾丽华 南通大学

— 6 —

RB21-18 提升南通开发园区产业集聚度和经济贡献度研究 罗 清 南通理工学院

RB21-19 南通与长三角相关城市产业协同发展研究

刘冬明 南通市房投公司

仇新忠 江苏工程职业
技术学院

成青青 海门区委党校

RB21-20 长三角一体化背景下南通与相关城市文体产业协同
发展研究 顾东岳 南通文体会展管理

有限公司

RB21-21 长三角一体化背景下南通与沿海城市海洋产业协同
发展研究 王银银 南通大学

RB21-22 沪苏通一体化进程中南通发展路径选择 张小燕 南通理工学院

RB21-23 双循环格局下南通地标性产业集群打造与突破研究 印 梅 南通大学

RB21-24 南通重大产业项目推进对策研究 葛鸣珏 南通市统计局

RB21-25 南通工业互联网发展问题研究 周 敏 南通市工信局

RB21-26 南通能源互联网发展问题研究 张 乐 南通供电公司

RB21-27 推动南通实体经济与数字经济深度融合研究 杜 江 江苏工程职业
技术学院

RB21-28 南通供应链金融发展路径研究
吴 慧 南通理工学院

卞文佳 江苏工程职业
技术学院

RB21-29 南通船舶智能制造转型升级模式研究 吴 晶 江苏航运职业
技术学院

RB21-30 南通船舶智能建造生态体系研究 武传彦 江苏航运职业
技术学院

RB21-31 南通高端纺织产业发展研究

陈蔓生 南通职业大学

郭 梦 南通理工学院

高 宁 南通科技职业学院

RB21-32 南通打造国际化高端纺织产业新高地研究 陈志华 江苏工程职业
技术学院

RB21-33 新发展格局下南通外贸企业转型升级研究

王 峰 南通市跨境
电商商会

张建芳 南通理工学院

冯灿钧 南通职业大学

— 7 —

RB21-34 南通进一步优化营商环境研究
郭 建 如皋市发改委

陈海燕 启东市委党校

RB21-35 南通建筑业转型升级路径研究

陈峰燕 南通市委党校

毛兆明 江苏商贸职业学院

谢云飞 江苏航运职业
技术学院

RB21-36 供应链金融助力南通建筑业转型升级发展研究 葛新锋 南通市金融学会

RB21-37 南通沿江科创带特色创新区发展路径研究 徐 骏 海门区临江新区

RB21-38 南通与上海、苏州建立港口协同共享新模式研究 江卫华 南通市交通运输局

RB21-39 南通港口转型升级路径研究
魏 昕 江苏航运职业

技术学院

顾明国 江苏商贸职业学院

RB21-40 服务构建新发展格局发挥江海联运枢纽优势对策研究 余 璇 江苏航运职业
技术学院

RB21-41 长三角一体化进程中南通江海联运发展模式研究 赵仓龙 江苏航运职业
技术学院

RB21-42 南通加快建设现代综合交通枢纽经济研究 陶怀仁 南通大学

RB21-43 建设通州湾新出海口推动构建全国性综合交通枢纽
路径研究 曹石勇 江苏航运职业

技术学院

RB21-44 南通规划建设沿江沿海生态景观带路径研究
游 珍 南通大学

张洪菊 南通市市政设施
管理处

RB21-45 南通构建多层次轨道交通体系研究 曹茂歧 南通市交通运输局

RB21-46 “十四五”南通城市轨道交通建设对打造区域中心
城市影响研究 杨维 南通城市轨道交通

有限公司

RB21-47 轨道交通TOD助推南通发展提升中心城区首位度研究 张锋 南通城市轨道交通
有限公司

RB21-48 加快平潮滨江高铁新城开发建设对策研究 李晓东 通州区政府办

RB21-49 以“双带头人”培育推动新时代基层党建提质增效研究 纪琳玺 江苏航运职业
技术学院

RB21-50 新时代基层党建工作质量提升研究 黄晓芬 江苏航运职业
技术学院

RB21-51 新时代民办高校党建工作创新研究 王振兴 南通理工学院

— 8 —

RB21-52 激发楼宇党建活力探索基层党建新路径研究 张利萍 海门区委党校

RB21-53 新时代党的群众路线在南通新农村建设中的实践研究 顾 飘 南通大学

RB21-54 新组建单位加强党的建设研究 朱 健 南通市交通公共事
业发展中心

RB21-55 新发展阶段南通高校加强基层党组织建设路径研究 蔡晶晶 江苏航运职业
技术学院

RB21-56 南通扩大居民消费助力构建新发展格局路径研究 施洪燕 南通市发改委

RB21-57 新发展阶段南通人口集聚路径研究
陆云飞 南通市统计局

印亚军 南通大学

RB21-58 新发展阶段南通人口红利重塑研究 王金国 南通开放大学

RB21-59 南通推进文旅产业融合发展路径探析 罗 奕 江苏商贸职业学院

RB21-60 南通运河生态文化与航运价值研究 郭心华 江苏航运职业
技术学院

RB21-61 南通老旧小区改造升级现状及对策研究 陆 虎 江苏航运职业
技术学院

RB21-62 南通主城区水系连通及活水调度研究 吴晓春 南通市水利局

RB21-63 南通实现环境规制“降污、增效”双赢路径研究 叶爱山 南通理工学院

RB21-64 碳中和目标下金融支持南通绿色低碳发展路径研究 张 飒 南通市金融学会

RB21-65 南通中心城市建设创新元素研究 陈 燕 江苏航运职业
技术学院

RB21-66 南通推进美丽乡村建设研究

孙 淦 江苏工程职业
技术学院

崔桂官 江苏航运职业
技术学院

陈 燕 江苏沿江地区农业
科学研究所

RB21-67 完善疫情防控体制机制健全公共卫生应急管理体系
研究 杨德蓓 南通市卫生健康

委员会

RB21-68 加强基层公共卫生服务体系建设提升应对突发事件
能力研究 马丽娟 南通市第三人民

医院

RB21-69 南通儿童医疗卫生服务体系建设研究 单红燕 南通市妇幼保健院

RB21-70 南通社会治理存在短板及对策研究 沈 雯 江苏工程职业
技术学院

— 9 —

RB21-71 探索基层“退役军人+社会治理”研究 焦广琪 南通市退役军
人事务局

RB21-72 推进社会治理现代化背景下高职院校内部治理体系
建设研究 陈世华 江苏航运职业

技术学院

RB21-73 巡视全覆盖背景下高职院校内控体系研究 薛玮渭 江苏工程职业
技术学院

RB21-74 张謇海洋观的演变与内涵研究 林 彬 江苏航运职业
技术学院

RB21-75 张謇儒商思想的当代价值研究 刘玉萍 南通大学

RB21-76 张謇的经济主张对当代经济发展的影响研究 郭冰沁 南通理工学院

RB21-77 张謇故居现状分析与开发研究 万倩玉 南通理工学院

RB21-78 张謇教育思想对大学生家国情怀与国际视野培养的
启示 袁小平 南通大学

RB21-79 张謇早期农业农村现代化的探索 倪羌莉 南通市委党校

RB21-80 张謇对淮海实业银行经营的认识 何新易 南通大学

RB21-81 近代生态文明建设的先驱——张謇 张廷栖 张謇研究中心

RB21-82 张謇经济立法思想与法治营商环境塑造 曹忠明 南通市中级
人民法院

RB21-83 张謇社会企业家精神研究 徐志华 崇川区委党校

RB21-84 口述史视角下张謇实业兴教思想与青少年品格塑造
探究 顾 奕 南通大学

RB21-85 张謇职业教育思想在南通的运用研究 滕苏苏 江苏航运职业
技术学院

RB21-86 张謇的国际视野研究——基于《东游日记》考察 蒋 濛 南通大学

RB21-87 “状元张”张謇 IP 文创产品开发策略研究 张 盼 江苏工程职业
技术学院

RB21-88 新时代背景下张謇校训文化内涵与育人功能研究 彭 曼 江苏工程职业
技术学院

RB21-89 张謇对“韦伯命题”的超越 谢 敏 江苏工程职业
技术学院

RB21-90 南通高职教育精准服务地方经济发展研究

郁冬梅 南通大学

刘 浩 江苏商贸职业学院

吴明圣 南通职业大学

— 10 —

RB21-91 南通高校发展对城市经济及人才的贡献度研究 成 兵 江苏工程职业
技术学院

RB21-92 基于产教融合理念的南通职业教育服务地方发展研究
陆周浩 江苏航运职业

技术学院

顾 珺 江苏商贸职业学院

RB21-93 南通高职教育服务地方发展研究——以江苏工程职
业技术学院为例 张晓冬 江苏工程职业

技术学院

RB21-94 乡村振兴战略下南通高职教育服务农村经济发展研究 周晓珏 江苏商贸职业学院

RB21-95 南通现代职业教育体系产教融合创新路径研究 袁娇娇 江苏商贸职业学院

RB21-96 “人才虹吸效应”下南通地方院校毕业生留通就业
对策研究 石 慧 江苏工程职业

技术学院

RB21-97 南通地方院校毕业生留通就业研究
马爱民 南通大学

宁尚洁 江苏工程职业
技术学院

RB21-98 留住南通高校毕业生的“硬核”策略与有效举措探析 许晓月 江苏工程职业
技术学院

RB21-99 经济总量迈上新台阶后南通构建吸纳本地高校毕业
生机制研究 华广道 南通职业大学

RB21-100 大数据视域下“分销通路”人才精准服务区域模式探索 蔡艳婧 江苏商贸职业学院

RB21-101 常态化“经济体检”背景下国企监督路径研究
孟 亮 南通市审计局

朱红军 南通城市建设集团
有限公司

RB21-102 推动南通养老产业实体经济和数字经济深度融合研究 刘记红 江苏工程职业
技术学院

RB21-103 南通社区居家养老问题及对策研究 吴明华 南通市民政局

RB21-104 “医养结合”型养老服务标准体系研究 肖 蓓 南通市质量技术和
标准化中心

RB21-105 南通失能老人居家养老护理服务问题及对策 苏靓靓 南通大学附属医院

RB21-106 智慧养老助力社区老人跨越“数字鸿沟”研究 严焱峰 南通大学

RB21-107 南通社区“医养结合”发展路径研究 袁轶男 崇川区文化
艺术中心

RB21-108 南通家庭医生制度实施现状调查与分析 何 涛 南通市第一人民
医院

RB21-109 南通建立医务社会工作制度对策研究 倪 歌 南通大学附属医院

RB21-110 融媒体视域下老年人康养服务问题研究 王 俊 南通市图书馆

— 11 —

RB21-111 文旅融合背景下南通非遗保护与传播研究
周书林 江苏航运职业

技术学院

王天昱 江苏工程职业
技术学院

RB21-112 文旅融合视域下南通非遗品牌保护和发展研究 朱志强 南通市非物质文化
遗产保护中心

RB21-113 南通非遗传承与高职美育互动共进研究 朱单群 江苏航运职业技术
学院

RB21-114 保护利用“近代工业遗存第一镇”唐闸镇的思考与建议 黄 玲 南通市老科技
工作者协会

RB21-115 南通校外培训机构治理效果评估及路径优化研究 方 旭 南通大学

RB21-116 南通市区中学生源流失现状及对策研究 姜 扬 南通大学

RB21-117 长江狼山饮用水源地突发环境事件风险评估及应对
策略 薛琳矞 南通市生态环境

监控中心

RB21-118 基于DEA模型的长三角跨域医联体临床专科运行绩
效研究

宁莉燕 南通市第一人民
医院

RB21-119 新发展格局下南通市城镇居民体育消费升级路径研究 岳慧灵 南通大学

RB21-120 基层医院大型医疗设备单机管理绩效评价研究 孙艺梅 南通市第一人民
医院

市县专项课题

编号 课题名称 负责人 单位

SX21-1 海安现代综合交通枢纽经济建设研究 程卫国 海安市委党校

SX21-2 乡村振兴战略背景下县（市）非遗项目生产性传承
保护与传播研究 王 祥 海安市社科联

SX21-3 南通生态优先绿色发展研究——以如皋市为例 高 佳 如皋市社科联

SX21-4 如东打造全省向海发展战略先导区路径研究 孙陈建 如东县社科联

SX21-5 如东勇当长三角沿海高质量发展排头兵路径研究 高单峰 如东县社科联

SX21-6 启东全面推进乡村振兴的实践与思考 黄云峰 启东市社科联

SX21-7 中心城区融入长三角科创体系对策研究 周智炜 崇川区委办公室

SX21-8 城市化进程中村（社区）集体资产保值增值路径研究 陈 亮 崇川区社科联

SX21-9 进一步优化南通营商环境研究——以完善知识产权
犯罪侦查工作机制为视角 陈泉江 通州区社科联

SX21-10 海门“撤市设区”后全面塑造发展新优势研究 顾青山 海门区委党校